
 

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 

 

COPIA 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 

Numero 3 del 01/03/2018 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2018/2020 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno Uno(1), del mese di marzo, alle ore 17,30, nella 

Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio 

Comunale. 

Eseguito l'appello risultano: 

MASALA ANTONELLO P PIRAS ELEONORA P 

SOTGIA DANIELA P MANAI GIOVANNI BATTISTA P 

NORIA BASTIANA P CARIA LEONARDO P 

GONNELLA SILVIA P VERDI RITA P 

PIRAS PIETRO A FRESI MONICA P 

MUSU DONATELLA P   

 

 

Presenti n. 10 Assenti n. 1 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, Dr. Enzo Walter Marchetiello, con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il SINDACO MASALA ANTONELLO, nella sua qualità di Presidente,constatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 

 



In continuazione di seduta……. 
 
Rientrano in aula i Sigg.ri Musu, Caria Verdi e Fresi; 
 
Il Sindaco Illustra l’argomento 
 

Il Sindaco dà atto che l’incarico conferito al rag. Angelo Cherchi revisore in Sassari è scaduto il 

30/12/2017 e (poiché già rinnovato) non è possibile procedere a ulteriore rinnovo; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20, del 29/09/2014 si provvedeva al 

rinnovo dell’incarico di revisore dei conti per il periodo 2014/2017; 

Richiamato l’articolo 235, comma 3, lettera a) del Decreto legislativo n. 267 del 2000 che prevede, tra 

le cause di cessazione dell’incarico di revisore, le dimissioni volontarie da comunicare con preavviso di 

almeno 45 giorni e che non sono soggette ad accettazione da parte dell’ente; 

Considerata la necessità di procedere alla nomina del nuovo organo di revisione economico-

finanziaria; 

Richiamati i seguenti articoli del citato Decreto legislativo n. 267 del 2000: 

 articolo 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

 l'articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l'organo di revisione dura in carica tre anni a 

decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell’ipotesi 

di cui all’articolo 134, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 articolo 236 che detta le cause di incompatibilità e ineleggibilità dei revisori, prevedendo in 

particolare che l’incarico non può essere esercitato dai componenti degli organi dell’ente locale e 

da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla nomina, dal segretario e 

dai dipendenti dell’ente locale  presso cui deve essere nominato il revisore e dai dipendenti delle 

regioni, delle province, delle unioni di comuni relativamente agli enti locali compresi nella 

circoscrizione territoriale di competenza; 

 articolo 238 che stabilisce i limiti all’affidamento di incarichi, disponendo in particolare che il 

revisore non possa assumere più di otto incarichi tra i quali non più di quattro incarichi in 

comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

Atteso che questo Comune, avendo alla data del 31 dicembre 2016, una popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, è tenuto alla nomina del Revisore unico dei conti; 

Vista la Legge Regionale n. 2, del 2016, recante "Riordino del sistema delle autonomie locali della 

Sardegna" che, all'art. 36, detta norme in materia di revisione legale dei conti degli enti locali, 

disciplinando ex novo il sistema di nomina dei revisori dei conti degli enti locali della Sardegna; 

Rilevato che, in virtù di quanto previsto dalla predetta norma: 

 i revisori dei conti degli enti locali sono individuati con il sistema dell'estrazione pubblica; 



 l'Assessore Regionale degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica redige un elenco nel quale, a 

richiesta, possono essere inseriti coloro i quali sono iscritti a livello regionale nel Registro dei 

revisori legali di cui al D. Lgs. n.39/2010;  

 con deliberazione della Giunta Regionale sono individuati i criteri per l'inserimento degli 

interessati nell'elenco secondo i principi di proporzionalità tra l'anzianità di iscrizione negli albi 

e la dimensione demografica e specifica qualifica professionale in materia di contabilità 

pubblica e gestione economica finanziaria degli enti territoriali. Con la medesima deliberazione 

sono indicate le modalità di estrazione e l'organo abilitato ad effettuarle; 

 l'organo abilitato effettua l'estrazione pubblica sulla base di una rosa di tre nomi, indicata 

dall'organo assembleare; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23.03.2016 recante i criteri per la redazione 

dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali, mediante la quale si è stabilito: 

 l'istituzione dell'elenco e l'articolazione in due fasce a seconda che i Comuni abbiano una 

popolazione inferiore o superiore a 15.000 abitanti: 

 i requisiti per l'inserimento nell'albo; 

 le modalità di nomina, prevedendo che l'organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per la 

nomina del revisore unico, mediante votazione a scrutinio segreto, e per l'effettuazione 

dell'estrazione pubblica, è il Consiglio Comunale; 

 nella rosa dei tre nomi sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti e, 

in caso di parità di voti è designato il revisore più giovane; 

Dato atto che, con la determinazione dell'Assessorato Enti locali, finanze e urbanistica n. 566/2017, 

pubblicata sul BURAS del 30.03.2017, è stato approvato l'elenco regionale dei revisori dei conti degli 

enti locali; 

Rilevato che la predetta determinazione stabilisce che la data di applicazione delle nuove regole in 

materia di nomina degli organi di revisione degli enti locali della Sardegna, di cui all'art. 36 della Legge 

Regionale n.2/2016, decorre dalla data di pubblicazione della medesima deliberazione sul BURAS; 

Preso atto pertanto che dal 30.03.2017, per la nomina dei revisori dei conti degli enti locali, si applica la 

nuova disciplina di cui all'art. 36, della L.R. n.2/2016; 

Visto l'elenco regionale definitivo dei revisori dei conti degli enti locali della Sardegna 

pubblicato sul BURAS del 30.03.2017; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 241 del D. Lgs. n. 267, del 2000, con la stessa delibera di nomina, l'Ente 

locale stabilisce il compenso spettante al Revisore nei seguenti termini: 

 con Decreto del Ministro dell'Interno vengono fissati i limiti massimi del compenso base 

spettante all'organo di revisione da aggiornarsi triennalmente; 

 l'Ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina, 

l'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, 

all'organo di revisione, non può essere superiore al 50% del compenso annuo attributo ai 

componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 20 maggio 2005, pubblicato in G.U. del 04.06.2005 n. 

128, che stabilisce i limiti massimi dei compensi annui lordi spettanti all'organo di revisione in 

ottemperanza al citato articolo 241 del D. Lgs. n.267/2000, prevedendo in particolare che: 



 il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi 

di revisione economica finanziaria dei comuni con fascia demografica sino a 500 abitanti, ai 

quali appartiene il Comune di Monteleone Rocca Doria, è pari ad Euro 2.060; 

 ai sensi delle lettere a) e b) dell'art. l, del predetto Decreto, il compenso sopra citato può 

essere maggiorato sino ad un massimo del 10% qualora la spesa corrente annuale pro-capite, 

desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per la 

relativa fascia demografica di appartenenza e di un ulteriore 10% qualora la spesa per 

investimenti annuale pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia 

superiore alla media nazionale per la relativa fascia demografica di appartenenza; 

Visto l'articolo 6, comma 3, del Decreto legge n. 78/2010, convertito nella Legge 122/2010, che 

stabilisce che a decorrere dal 1 gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le 

altre utilità comunque denominate, corrisposte dalle pubbliche amministrazione di cui al comma 3 

dell'art. 1 della Legge 31.12.2009, n. 196, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e 

controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali, comunque denominati e ai titolari di 

incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10% rispetto agli importi risultanti alla 

data del 30.04.2010; 

Visto l’articolo 13, comma 1, del Decreto legge n. 244/2016 convertito nella Legge n.19/2017, che 

proroga fino al 31 dicembre 2017 la suddetta decurtazione del 10%; 

Rilevato che sia la spesa corrente annuale pro-capite, che la spesa per investimenti annuale pro-capite 

del Comune di Monteleone Rocca Doria, desunte dall'ultimo bilancio preventivo approvato (2017) 

è/non è superiore alla media nazionale della fascia demografica di appartenenza; 

Dato atto che pertanto, nella determinazione del compenso spettante al revisore dei conti, possono 

essere applicate le maggiorazioni previste dalle lettere a) e b) dell’articolo 1 del Decreto Ministeriale 20 

maggio 2005; 

Rilevato che il compenso massimo attribuibile al revisore dei conti è pari a Euro 2.060,00, da intendersi 

al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge, 

calcolato nel seguente modo: 

COMPENSO BASE PER CLASSE DEMOGRAFICA € 2.060,00 Tab. A Decreto 20/5/05 

        

Maggiorazione 10% per spesa corrente sup. media naz. € 206,00 Tab. B Decreto 20/5/05 

        
Maggioraz. Spesa 
Investimenti   € 206,00 Tab. C Decreto 20/5/05 

     
________
_   

A) Compenso Spettante per fascia abit. con maggiorazioni € 2.472,00   

B) Rimborso spese viaggio  (stima)  € 400,00   

     ________ € 98,88 cassa 4% 

   Totale compensi € 2.970,88   

   Iva su Totale  € 653,59   

   Compenso Iva compresa € 3.624,47   

        

 

Dato atto che il combinato disposto dell’articolo 241 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3 del citato 

Decreto Ministeriale prevedono che al revisore che ha la residenza al di fuori del comune ove ha sede 

l’ente, spetti il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o 

richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, entro il limite massimo del 



50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi stimato in €. 

400,00 annui; 

Abbandonano definitivamente l’aula i Sigg.ri Consiglieri Caria, Verdi e Fresi(ore 18,00); 

Precisato che le spese di viaggio, effettivamente sostenute e adeguatamente documentate, saranno 

rimborsate nella misura di un quinto del prezzo della benzina verde;   

Ritenuto di procedere alla indicazione della rosa di tre nomi mediante votazione a scrutinio segreto, si 

individuano quali scrutatori i Consiglieri Sig.re Piras Eleonora e Gonnella Silvia; 

Abbandona l’aula la Sig.ra Musu(ore 18,05); 

Ritenuto di procedere alla votazione del revisore unico, mediante votazione a scrutinio segreto fra 

i Signori Martinez, Cuccuru e Manca; 

Dato atto che la votazione ha dato il seguente esito: 

1. Dott. Cuccuru Piera – voti: 6 

2. Dott. Giuseppe Martinez – voti: 0 

3. Dott. Manca Daniela – voti: 0 

 

Dato atto che il nominativo più votato è la Dott.ssa Cuccuru Piera di Sassari; 

 

DELIBERA 

Di dare atto che la rosa dei tre nomi per la nomina del Revisore dei Conti del Comune di  

Monteleone Rocca Doria per il triennio 2018/2020, è la seguente: 

1. Dott.ssa Cuccuru Piera – voti: 6 

2. Dott. Giuseppe Martinez – voti: 0 

3. Dott.ssa Manca Daniela – voti: 0 

 

Di dare atto che il revisore nominato è la Dott.ssa Cuccuru Piera, nata a Sassari il 22/03/1969, 

iscritto al n.152034, dell’elenco regionale dei revisori legali dei conti della Regione Sardegna, 

pubblicato sul Buras n.15, del 30/03/2017. 

Di nominare la  Dott.ssa Cuccuru  Piera, iscritto nell'elenco regionale di cui alla premessa del 

presente atto, Revisore dei conti del Comune di Monteleone Ropcca Doria  per il triennio 2018/2020 

(periodo 01/1/2018/  31 dicembre 2020); 

Di determinare il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti nella misura indicata nella 

tabella proposta in premessa, ai sensi di quanto previsto nel Decreto del ministero dell’Interno 

20.05.2005, con l’applicazione delle maggiorazioni previste alle lett. a e b, del decreto medesimo, con 

l’applicazione della riduzione del 10% prevista dall'art. 6 comma 3 del D.L. 78/2010 convertito dalla 

legge 122/2010, per un importo pari a Euro 3.624,47 compresi gli oneri previdenziali dovuti nella 

percentuale del 4% del compenso e l’IVA nei termini di legge (attuale 22%);                    

Di corrispondere, se dovuto, il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute e 

adeguatamente documentate, nella misura di un quinto del prezzo della benzina verde; 

Di comunicare la nomina del revisore dei conti e il relativo nominativo, nel rispetto dei termini 

previsti dalle rispettive normative, al tesoriere e alla Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato 

Enti locali, Finanze e Urbanistica 



Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 del D.lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to(Walter Enzo dr. Marchetiello) 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

 F.to ANTONELLO MASALA  

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE  

F.to MASALA ANTONELLO 

 

F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero 

del registro degli atti pubblicati e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal . 
                Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

Monteleone Rocca Doria,  Il Segretario Comunale  

 Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 

 


